<sup>30</sup> Cf. Peter Auriol, *Quodlibet*, q. 2, §§ 2.3.3.1.5 and 2.3.3.2 sqq.

<sup>31</sup> In his commentary on distinction 13 in the fourth Book of the *Sentences*, Auriol reports the following exchange, which highlights the fundamental opposition between himself and Hervaeus on the topic of action and passion; cf. *Commentarius in IV librum Sententiarum*, dist. 13, q. 2, art. 2 (cf. n. 3), p. 125b, and corrected against the manuscript Toulouse, Bibliothèque Municipale, Ms. 243, f. 82vb: "Quarta ratio principalis est ex causatione sic: impossibile est, quod aliquid sit sibi causa, ut sit; dico: causa

coherent line of argument in support of this perception was something that Auriol experienced as at once easy and fraught with difficulty. The immediate reason for this is the fact that the commonly accepted interpretation of action and passion focused on the relational aspect of these categories, which was readily brought out by the standard glosses of *huius in hoc* for action and *huius ab hoc* for passion.<sup>32</sup> However, relations as such are not causative, according to Auriol, and there is no explanatory force in saying that the agent relates to the patient as to a material substrate because the agent does not become the form of the patient.<sup>33</sup>

In his first thorough treatment of the categories of action and passion in the exposition of distinction 27 in the first commentary on the first Book of the *Sentences*, Auriol had attempted to preserve and at the same time marginalise this relational aspect of action and passion by drawing on the distinction between nouns and verbs. Accordingly, Auriol explained, action and passion may be conceived of and described in two different ways. On the one hand, in themselves—or in reality—action and passion classify the causal links between agent and patient. Such links are properly signified by means of verbs, inasmuch as verbs have that mode of signifying which is appropriate for

---

reducibilis ad genus causae efficientis. Sed formae factae est actio causa, ut sit, est enim forma effectus et terminus actionis. Igitur etc. Dicitur, quod ratio ista est contra me; minor enim per dicta mea videtur falsa, quia dixi alias, quod actio est relatio. Relatio vero abstrahit a causalitate. Responsio: accipio hic actionem pro agere, nominibus enim utendum est ut plures. Nunc autem agere vere importat causalitatem et rem de genere actionis. Dices [*scil.* Hervaeus]: per actionem intelligo formam ut in fieri, et tunc cessant multae rationes tuae. Contra: videtur mihi, quod habeo propositum, albedo enim producta in facto esse differt a se ipsa ut in fieri per rationem facti et fieri. Igitur ultra formam est aliquid aliud, quod sic facit eam differre a se ipsa. Dices [*scil.* Hervaeus]: est enim semper unum post aliud, quando forma fit, et pars post partem. In facto esse autem est tota simul. Contra: licet hoc sit verum, non tamen sufficit, quia semper oportet ponere aliquid ibi, quod sit aliud a forma, ex quo forma manente illud transit, quia manet forma et non est fieri. Item, solutio et evasio ista [*scil.* Hervaei] non valet, ubi forma fit in instanti, tunc enim non potes assignare, in quo differat forma facta a fieri formae, et tamen fieri est causa formae. Igitur idem causa sibi. Dicitur [*scil.* a Hervaeo], quod idem est causa sibi differens a se ipso secundum rationem, sicut dicimus, quod deitas est ratio et causa Deo, ut sit. Deus enim deitate est Deus. Ista responsio non tangit punctum quaestionis, secus est enim de effectu formali et effectu efficientis. Effectus enim formalis est idem ipsi formae differens tantum ratione. Sed effectus causae efficientis necessario est aliud ab efficiente, quia nihil educit se de non-esse ad esse. Forma autem facta non est effectus formalis actionis, sed reducitur ad genus causae efficientis”.

<sup>32</sup> Cf. Peter Auriol, *Quodlibet*, q. 2, § 2.1.

<sup>33</sup> This is a point that Auriol stresses repeatedly; cf., e.g., *ibid.*, q. 2, §§ 2.3.2.2 and 4.2.2.

expressing processes. On the other hand, action and passion may also be expressed by means of nouns. Nouns have that mode of signifying which is suitable for referring to stable objects; consequently, naming the things grouped in the categories of action and passion by way of nouns implies that they are viewed as stable objects as opposed to processes. Furthermore, because action and passion involve two reciprocal terms, this manner of speaking implies that they are relations. Accordingly, when action and passion are conceived of as relational entities, it is unavoidable that action is linked to the agent as its foundation, whereas passion must be thought of as bound to the patient. As his inspiration for this distinction between the nominal and verbal manner of expressing action and passion Auriol identified Simplicius, who in his commentary on the *Categories* claimed that Aristotle chose verbs as the proper names for these categories, and that his reason for this was that nouns signify the end result of a process, whereas verbs express the process which leads to the effect.<sup>34</sup>

Against this line of reasoning Hervaeus launched the objection that discussion concerning the nature of action and passion pertains to ontology, so that therefore no help was to be had from grammarians. Thus Auriol's appeal to the different modes of signifying of nouns and verbs is utterly futile; it could just as well be argued that a quality such as a whiteness is in reality a process since the verb 'to whiten' (*dealbare*)

---

<sup>34</sup> Cf. Peter Auriol, *Scriptum in I Sententiarum*, dist. 27, art. 2 (cf. n. 3), p. 605b (and corrected against the manuscript Vaticano, Città del, Bibliotheca Apostolica Vaticana, Cod. Borgh. 329, fol. 293rb): "Primum [scil. instans] siquidem non, quoniam actio non denominat per modum inherentis, sed per modum egredientis. Non enim dicitur agens agere, quia habeat agere in se ipso, sed quia agere egrediat ab ipso. Et ideo non est verum, quod actio sit in eo, quod denominat. Est tamen sciendum, quod agens potest denominari dupliciter: Uno modo verbaliter vel per participium, ut 'agens agit' vel 'generans generat' vel 'est generans'—et sic fit denominatio ab actione et est denominatio egressiva, denotatur enim, quod generare et agere egrediat ab illo. Alio modo fit denominatio nominaliter, et tunc non significatur egressus, ut si dicitur de Sorte, quod 'est agens' vel 'generans'—et sic fit denominatio a relatione insistente in agente per modum quietis. Et hoc est, quod Simplicius dicit super Praedicamenta. Ait enim, quod forte de facere et pati aliquis dubitabit, quomodo non sub 'ad aliquid' reducuntur, faciens enim facit in patiens, et patiens a faciente patitur. Et respondendo subdit, quod secundum hanc coaptationem sub 'ad aliquid' reducuntur, secundum actionem vero et passionem aliam habentia naturam alia genera faciunt". Cf. Simplicius, *Commentaire sur les Catégories d'Aristote* [trans. of William of Moerbeke] (ed. A. Pattin), Leiden 1975 (Corpus latinum Commentariorum in Aristotlem Graecorum 5/2), pp. 414 sq. and p. 426. Simplicius' influence on Auriol is also evident in respect of other of Auriol's key ideas; cf., e.g., Auriol's insistence that action and passion are not relational with Simplicius, *ibid.*, p. 410; for Auriol's claim that action and passion are not limited to the world of corporeal reality, cf. the parallel in Simplicius, *ibid.*, p. 406 (ll. 6 sqq.).